



KOBE BUSSAN CO., LTD.



平成 29 年 10 月 26 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 神 戸 物 産  
 (コード番号：3038 東証第1部)  
 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 沼 田 博 和  
 問 合 せ 先 代 表 取 締 役 副 社 長 田 中 康 弘  
 T E L 0 7 9 - 4 9 6 - 6 6 1 0

## 月次 IR ニュース

当社の平成 29 年 9 月度の個別業績についてお知らせいたします。なお、開示する実績につきましては速報値であり、監査法人による監査を受けておりませんので、四半期・本決算の数値と異なる場合は、更新時に適宜修正いたします。

記

### 1. 売上高・売上総利益・営業利益・経常利益の推移 (神戸物産単体)

#### 【売上高】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	4 月	上期	
18,455	20,973	15,694	16,716	19,541	19,578	110,959	
111.2	102.8	103.9	103.3	109.8	102.9	105.6	
5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	下期	通期
19,109	18,789	19,473	19,354	<b>18,855</b>			
107.8	106.2	105.9	108.7	<b>108.6</b>			

#### 【売上総利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	4 月	上期	
1,521	1,653	1,172	1,334	1,588	1,607	8,879	
145.9	134.6	127.2	130.3	128.8	115.1	129.7	
5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	下期	通期
1,561	1,459	1,509	1,491	<b>1,407</b>			
118.3	110.9	114.7	100.6	<b>97.4</b>			

#### 【営業利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	4 月	上期	
953	1,103	567	844	978	1,043	5,491	
160.7	149.5	149.9	143.8	126.6	134.9	142.9	
5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	下期	通期
1,051	940	998	980	<b>864</b>			
124.2	114.4	115.3	96.4	<b>94.8</b>			

#### 【経常利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	4 月	上期	
1,638	1,471	337	726	945	168	5,287	
213.1	358.9	65.8	—	155.7	—	321.2	
5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	下期	通期
1,060	1,120	869	1,068	<b>1,063</b>			
91.9	5,097.6	87.1	120.7	<b>207.4</b>			

## 2. 業務スーパー月次出店数

		11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期		
直轄エリア	出店数	1	2	2	0	4	9	18		
	退店数	0	0	0	0	0	0	0		
	店舗数	431	433	435	435	439	448	+18		
地方エリア	出店数	2	0	0	0	2	0	4		
	退店数	3	0	0	0	0	3	6		
	店舗数	314	314	314	314	316	313	-2		
FC店舗数合計		745	747	749	749	755	761	—		
直営店舗数合計		2	2	2	2	2	2	—		
総店舗数		747	749	751	751	757	763	+16		
		5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期	
直轄エリア	出店数	0	2	6	2	3				
	退店数	0	2	0	2	0				
	店舗数	448	448	454	454	456				
地方エリア	出店数	2	0	2	0	2				
	退店数	0	0	0	0	1				
	店舗数	315	315	317	317	318				
FC店舗数合計		763	763	771	771	775				
直営店舗数合計		2	2	2	2	2				
総店舗数		765	765	773	773	777				

平成29年4月1日より、これまで地方エリアであった九州地方（一部県を除く）を直轄エリアといたしました。そのため、福岡県の3店舗が地方エリア店舗から直轄エリア店舗となりましたので、4月度の地方エリアの退店と、直轄エリアの出店にそれぞれ計上しております。

- 直轄エリア： 【関東】 東京都・千葉県・神奈川県・埼玉県  
【関西】 大阪府・京都府・兵庫県(淡路島を除く)・奈良県・和歌山県・滋賀県  
【九州】 福岡県・佐賀県・長崎県・熊本県・大分県・宮崎県  
【その他】 北海道
- 地方エリア： 上記以外の県

### 【出店一覧】

店名	住所
【直轄エリア】	—
鳳店	堺市西区鳳北町 10-68
あきる野店	東京都あきる野市伊奈 446-3
港南台店	横浜市港南区港南台 4-24-5 ナーゼリービル 1F
【地方エリア】	
ラッキー十文字店	秋田県横手市十文字町仁井田字東 22-1
マミープラス広見店	静岡県富士市石坂 411-1

## 3. 当社から「業務スーパー」店舗への商品出荷実績(前年比)

(単位：%)

		11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期		
直轄エリア	既存店	108.0	100.2	100.1	100.6	105.4	99.7	102.3		
	全店	112.2	103.3	103.9	104.4	110.2	105.5	106.5		
全国*	全店	112.1	103.2	103.9	103.5	107.6	103.7	105.6		
		5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期	
直轄エリア	既存店	104.5	104.0	100.4	104.5	103.7				
	全店	110.0	109.4	106.1	110.1	109.5				
全国*	全店	108.9	107.8	105.2	109.3	108.6				

\*全国は直轄エリア+地方エリア店舗への商品出荷実績となります。

#### 4. 概況

平成 29 年 9 月度における月次業績につきましては、個別売上高は前年同期比 **108.6%** の **188 億 55 百万円**、売上総利益は同 **97.4%** の **14 億 7 百万円**、営業利益は同 **94.8%** の **8 億 64 百万円**、経常利益は同 **207.4%** の **10 億 63 百万円** となりました。

直轄エリアの既存店売上高は同 **103.7%**、直轄エリアの全店売上高は同 **109.5%**、全国の全店売上高は同 **108.6%** となりました。

売上高につきましては、9 月度に業務スーパーの新規出店が 5 店舗あったことで、店舗数が平成 29 年 9 月末で 777 店舗となり、前年同期より 34 店舗増加したことによる新店効果がございました。また、2017 年 10 月期の出店目標であった 777 店舗（2016 年 10 月期より 30 店舗純増）を、目標よりも 1 ヶ月早く達成することができました。

利益面につきましては、前年同期よりも円安で推移したことによる仕入れコストの増加により、売上総利益、営業利益が減少いたしました。しかしながら、売上高は堅調に推移しており、引き続きお客様よりご支持をいただいております。

業務スーパーでは 9 月 1 日から 10 月 31 日までの 2 ヶ月間、日頃のご愛顧への感謝と、9 月 29 日に 777 店舗目を出店致しましたことを記念して、「777 店舗達成記念セール」を実施しております。国内自社工場で製造した業務スーパーオリジナル商品や、「世界の本物」をコンセプトに海外約 40 ヶ国から直輸入した商品をはじめ、ベストプライスで提供する NB 商品等、最大 250 品目のセール対象商品をご用意しております。

なお、10 月は「777 店舗達成記念セール」第 2 弾と致しまして、9 月とセール対象商品のラインナップを変え、よりお客様にご満足いただけるよう努めております。

セールの概要は当社ホームページ (<http://www.kobebussan.co.jp/sale2/>) で公開しております。

#### 【今後の予定】

平成 29 年 11 月 24 日(金) 平成 29 年 10 月度月次 IR ニュース

■詳細につきましては当社ホームページの IR 情報をご参照下さい。 (<http://www.kobebussan.co.jp>)

以 上